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Anbefalinger fra ekstern følgegruppe om arkitekturpolitik for Viborg Kommune 
 
 
På baggrund af forudgående borgerinddragelse og udvalgets beslutning herom blev der i december 2013 
taget initiativ til at nedsætte en ekstern følgegruppe bestående af repræsentanter fra Akademisk Arkitektfor-
ening, Viborg Fonden, KPF Arkitekter, Viborg Handel, Dansk Byggeri og Kommunesamarbejdet for boligsel-
skaber med hjemsted i Viborg Kommune.  
  
Der er blevet afholdt 2 møder i følgegruppen den 30. januar og 30. april 2014, hvor principper og indhold af 
politikken er blevet drøftet, og følgegruppen er kommet med deres anbefalinger, som bl.a. har dannet ud-
gangspunkt for arkitekturpolitikken.  
 
Følgegruppen anbefaler: 
 

 At kommunen opretter en særlig formel, arkitektkyndig instans, der kan varetage arkitekturpolitik-
kens intentioner, være sparringspartner for bygherrer, arkitekter og interessenter samt have en rolle 
som initiativtager og kunstnerisk ansvarlig for kommunens byggerier – og ikke mindst som diplomat. 
 
Den arkitekturkyndige instans skal kunne tænke store tanker og udvikle visioner for fremtiden med 
respekt for fortiden. Personen skal bidrage med en stærk faglighed samt kvalitative og æstetiske in-
put til debatten om kommunens fremtidige udvikling. Personen skal være synlig og opsøgende i for-
hold til samarbejdspartnere, hvor det er vigtigt at finde en balance mellem at være repræsentant for 
myndigheden og samtidig serviceorienteret. 
 

 At kommunen nedsætter et arkitekturforum eller råd/udvalg – i stil med f.eks. Ældrerådet eller Byg-
ningsforbedringsudvalget – som kan komme med anbefalinger til de politiske drøftelser og som bi-
drager med viden, gejst og faglighed. 
 

 At arkitekturpolitikken skal lægge størst vægt på fordebattens tema: ”Ny arkitektur skal give mere 
tilbage til byen end den tager” – det er et aktivt budskab fra kommunens side om at påvirke kom-
munens udvikling, se muligheder for projekters positive bidrag til omgivelserne og større tilfredshed 
hos borgerne. 
 

 At arkitekturpolitikken fastlægger nogle spilleregler for, hvordan arkitektonisk kvalitet vurderes (evt. i 
lighed med en miljøvurdering) – hvert tema vurderes i et skema ud fra om et projekt giver noget til-
bage til byen eller tilfører byen noget nyt. Der bør skabes et fælles tankesæt mellem borgere, politi-
kere og forvaltningerne mv.: vi skal satse på kvalitet frem for det ordinære. 
 

 At kommunen som bygherrer har en særlig forpligtigelse og at dette ansvar skal forvaltes på den 
rigtige måde – kvalitet må ikke være på bekostning af kortsigtet rentabelt byggeri. 
 

 At der iværksættes en række initiativer, som f.eks. konferencer, temamøder, Arkitekturens Dag, 
studieture, rundture eller workshops – og at der skabes debat, ikke mindst via pressen. Det anbefa-
les endvidere at der afholdes et temamøde i Byrådet med gode eksempler på kommunale byggerier 
og projekter med arkitektonisk kvalitet. 
 

 At arkitekturpolitikkens indsatsområder bruges aktivt i den daglige sagsbehandling og i vurderinger 
af sager og at politikere og embedsmænd forholder sig til den. Vi skal have en helhedstankegang 
for skabelse af arkitektonisk kvalitet – det er vigtigt at have en holdning og ville det – og det kan be-
tale sig. 
 

 At have fokus på at arkitektur påvirker os alle – og at arkitekturpolitikken måske er den eneste poli-
tik, der vedrører samtlige borgere i Viborg Kommune.  


